






LITOGRAFISKT ALLEHANDA

som det blev stuns i, annat än dagens fyrfärgstryck.
Alla äter medhavd lunch tillsammans i köket. På väggen 
över mikrovågsugnen har någon satt upp en pizzakar-
tong med ett tryckt porträtt av Alois Senefelder, litogra-
fins tyske uppfinnare från 1700-talet. Roland värmer tre 
potatisar och går till sin plats med ett par små plastbyt-
tor. 
– Säg inte att du ska äta sill nu igen! utbrister Helène 
Arebert, gängets yngsta grafiker som nu sköter arkive-
ringen hos Grudes.
– Nej då, säger Roland, och öppnar burkarna, en med 
sylta och en med rödbetor. 
– Ibland har han något ännu vackrare, säger Jan som 
är estet.
– Han lägger ett par sotluckor så här…. Jan visar i luf-
ten med de stora smala händerna hur två skivor blod-
pudding läggs i en snygg vinkel på den vita tallriken. 
–  ….och med en röd klick i mitten. Jättevackert! 
Cecilia gillar de hemgjorda underläggen av inplastade 
svartvita tryck av gammal tändsticksreklam. 
– De här kommer att sälja, tror Cecilia, jag vill genast 
köpa några. 
Cecilia tycker att det går långsamt men ändå i rätt rikt-
ning hos Grudes. Namnet kommer från Per Erik Grude, 
1889-1964, en central gestalt inom den litografiska bran-
schen. Sakta men säkert blir det bättre och bättre, både 
när det gäller material och aktiviteter. Hon är van vid 
en fungerande verkstad från tiden då hon undervisade 
i grafik på Konsthögskolan i Stockholm. Efter maten 
kommer skissblocket fram, hon tar en stol och sätter sig 
för att rita av Johanna. Roland numrerar och antecknar 
mått och motiv på stenarna i hyllan, för Helène skall 
göra ett register på datorn. Endast Rolands prassel med 
pappren hörs. 

För att sprida kunskap och intresse kring stentrycket så 
samarbetar föreningen med skolor i Huddinge. De lä-
rare som vill får låna en litografisk sten till sin klass och 
eleverna får göra en gemensam bild. Vid ett senare be-
sök på Grudes ateljé och stentryckeri får klassen se hur 
det går till att trycka bilden från stenen. 
Tor Åkervall, en sprallig smärt herre, även han med grå-
nande hår, besöker i början av november en åttondeklass 
i Balingsnässkolan. Han kommer med den litografiska 
stenen på 20 kilo i en silverfärgad väska. Bildlärarna 
har arrangerat stolarna i en halvcirkel. Det är tidigt på 
morgonen när alla tar plats, solen går just upp och några 

gäspar i lysrörens uppfordrande sken. Eleverna lyssnar 
artigt när Tor förklarar med yviga gester, och ritar på 
tavlan för att förklara. Han gör sig medvetet lite klantig, 
är inte rädd för att verka fånig, ett sätt att få tonåringarna 
att lyssna. 
– Vad använder man för penna för att rita på stenen, 
frågar en lärare.
– Det var en bra fråga, säger Tor, håller upp den svarta 
kritpennan och visar hur man skalar av den i stället för 
att vässa den. 
– Rena trolleriet. Kan man få en applåd, skojar han, och 
alla applåderar. 
Han berättar historien om Alois Senefelders uppfinning, 
att Napoleon hade en fältpress i krig för att trycka an-
fallskartor och att uppfinningen från början användes för 
att trycka noter. Alla får se men ännu inte röra den nysli-
pade stenen som är beredd att ta emot deras bild. 
Att Grudes ateljé och stentryckeri blev till är mycket 
tack vare litografen och huddingebon Arne Nordenlöw. 
En blygsam man som går runt hos Grudes i arbetskläder, 
blå rock och träskor, och anses vara pappa till stället. 
För honom var det en stor sorg att mista sitt arbete som 
litograf. På arbetsförmedlingen hade de två alternativ, 
antingen röja mark med andra arbetslösa eller utveckla 
ett ideellt arbete. Han satsade stenhårt på sitt intresse 
i föreningen. Han deltog i planerna på ett litografiskt 
museum på Skansen. När dessa planer gick om intet så 
berättade han om den stora besvikelsen för Huddinge 
kommuns kulturchef Eva Eriksson. En dag kom hon 
med ett förslag om ett nedgånget omklädningsrum som 
inte användes. Kommunen byggde det levande arbets-
livsmuseet som invigdes i maj 2005. Arne är mycket 
nöjd. Museet blev till tack vare att han blev arbetslös. 
Han tänker på alla nya bekanta han fått genom allt ar-
bete, och det fantastiska med att kommunen ställt upp.  
Det har hänt att han sjungit högt i museet när han varit 
ensam.
© Lena Mangematin
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2006
En intensiv uppsökande verksamhet till skolorna star-
tade.
Museets  samlingar  registrerades  tack  vara  statliga   
Accesspengar. Heléne Arebert projektantställdes för 
detta. 
Några av föreningens aktiva medlemmar gjorde en stu-
dieresa till Holland och Belgien.
Museet representerades vid det internationella sympo-
siet för litografi i Tidaholm. 
Utställningar under året var Svenska litografers och brö-
derna von Wrights fåglar och In memoriam Lizzie Ols-
son Ahrle.  

Litografiska Museet 10 år

2005
Den 28 april hade Litografklubbens Arkiv sitt årsmöte 
för första gången i egna lokaler. Arne Nordenlöw var 
ordförande vid årsmötet. 
Föreningen beslutade om nya stadgar med målet: Att 
driva ett litografiskt museum med namnet Grudes Ateljé 
och stentryckeri. 
Den 12 juni invigdes museet. 300 personer var närva-
rande vid invigningen. En orkester spelade musik av 
Mozart. Talare var Lars Josefsson, Grafiska Företagens 
Förbund, Stefan Granér, Grafiska Fackföreningen och 
Emil Högberg, Huddinge kommun, som höll invig-
ningstalet. 
I september avgick Arne Nordenlöw som ordförande 
och Claes Nisell tog över. 
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2007
30 klasser med 25 elever i varje klass fick lära sig lito-
grafi. 
Museet fick en egen hemsida. 
I början av augusti öppnade Sundby Gårds Värdshus.
Anställda under året var Heléne Arebert, Tor Åkerwall, 
Roland Lindstedt och Bertil Andersson. 
Utställningar: Affischer från förr, Botaniska planscher 

och HästarHundarZebror med Cecilia Frisendahls grafik. 
2008
I april reste en stor delegation till de litografiska ”urplat-
serna” stenbrottet i Solnhofen, ett museum i Offenbach 
och Gutenbergmuseet i Mainz. Rapport från resan finns 
i Litografiskt Allehanda nr 2/2008. 
Huddinge kommun beslutade om ett årligt bidrag. 
Tor Åkerwall och Roland Lindstedt slutade och Thomas 
Svensson anställdes.
Utställningar under 2008: Gamla Skolplanscher och en 
konstutställning med litografier av Rose Dietz och Lars 
Hellström. 
2009
Medlemmar från föreningen besökte Nordiska Museet 
för att studera Karl XIV Johans mobila handpress. 
Arbetets Museum i Norrköping beställde en affisch som 
senare trycktes i Johanna. 
Från Foto till Tryck med den vackra reproduktionska-
meran ”Holmlundaren” öppnade i januari. Under som-
maren visades affischer från film, teater m m och under 
hösten litografier av Rose Dietz och Lars Hellström.  
Heléne Arebert slutade sin anställning och Eva Karlsson 
började. 
2010
Claes Nisell avgick som ordförande och Birgitta Mo-
digh tillträdde. 
Museet medverkade i Skapande Skola-projekt med klas-
ser från Vretskolan i Skogås. 
Landstinget beviljade ett bidrag för marknadsföring 
och Riksantikvarieämbetet för restaurering av Hästen, 
en stor litografi från 1920-talet med delfärgtryck och 
klatsch bevarade. 
Sommarutställning var Kaffe vi minns i samarbete med 
KF. Under våren visades ETIKETTER på tändstickor 

och annat. 
2011
Museets namn ändrades till Litografiska Museet. Gru-
des Ateljé & Stentryckeri.
I april invigdes litografen Sulzbachs fris.
Sjöhistoriska museet deponerade en mobil handpress. 
Tommy Solum anställdes. 
Utställningar under året: Från Gutenberg till Macintosh, 
3XTryckt – i samarbete med Huddinge Konstnärsklubb, 
Stockholm till Paris – 1800-talets Europa i samtida 
litografier från Hans Anderssons samling, Ulf Wahlberg 

– Bilgalen, litografier med bilen som motiv. 
2012
Riksantikvarieämbetet beviljade bidrag för renovering 
av museets äldre tryckpressar. 
Museet fick bidrag från Kulturarvslyftet för att regist-
rera och digitalisera sina samlingar. 
Arbetsstipendiet bytte namn till Cecilia Frisendahls ar-
betsstipendium med anledning av Cecilia Frisendahls 
90-årsdag i december. 
Utställningar: Den inre kretsen. Medlemsutställning, 
Avtryck – från handavtryck till datagrafik, God konst 
åt folket – Konstfrämjandets 65-årsjubileum, Gömt och 
Glömt – en utställning med museets vardagstryck. 
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Utställningar under året var Mycket nöje, affischer ur 
museets samlingar, Dawn/Gryning – Chun Lee Wang 
Gurt, Kellermans kortlek, Film! Film! Film! med filmaf-
fischer och Revolt med verk av Albin Amelin, inlånade 
från Bertil Jansson. 

2015
I mars var det en kurs i papperskonservering. 
Några av museets tryckare gjorde ett studiebesök vid li-
tografiska verkstaden i Tidaholm. 
Amalia Årfelt får Cecilia Frisendahls litografistipen-
dium för 2015.  
Under våren planerades Skapande-Skolaprojekt med 
start i september. 
I juli medverkade museet med föredrag av Jan af Burén 
och med litografier tryckta i Johanna i utställningen vid 
det 7:e internationella litografisymposiet i Tidaholm. 
Utställningar: Det kunde varit vi, en utställning om EU-
migranter och utsatthet, Lingering med verk av Mischa 
Björkroos, Orgelvariationer med litografier av Rose 
Dietz, samt Cecilia Frisendahl. Minnesutställning.
Den 13 september firas den internationella Kulturarvs-
dagen på temat Den magiska stenen. 
Den 20 september firar Litografklubbens Arkiv Litogra-
fiska Museet 10 år.  

Kontakt:
LITOGRAFISKA MUSEET
Grudes Ateljé & Stentryckeri
Sundby Gård 141 91 Huddinge

Telefon: 08 746 90 91
info@litografiskamuseet.se
www.litografiskamuseet.se
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Litografiskt Allehanda

2013
Fortsatt arbete med Kulturarvslyftet. 
Studieresa i Bergslagen med besök bl a i Vikmanshyttan 
och Uttersberg. 
I september var det Kulturarvsmånad med bl a barn-
verkstad.  
Utställningar under året: Kanariefågeln i Gökuret med 
Hans Kellerman, Mycket nöje med nöjesaffischer ur 
samlingarna och en utställning med filmaffischer i Thes-
saloniki. 

2014
Den 16 mars brann Grafikens Hus i Mariefred ner. 
Eva Kerek får Cecilia Frisendahls litografistipendium 
för 2014.
I juni tecknades nytt avtal med Huddinge kommun. 
Under september var det Kulturarvsmånad på temat 
Film+Musik+Retro med sång och musik från bered-
skapstiden och föredrag om äldre svensk film.
Den 4 november avled Cecilia Frisendahl. 
Ernst Hanke, Meisterdrucker från Zürich, besökte mu-
seet i november.
I december–januari ordnade museet en kurs i litografi 
för serietecknare i samarbete med Södertörns högskola. 


